
令和元年 7月吉日 

各都道府県在住 防災士 殿 

東北大学災害科学国際研究所長 

今村 文彦 

       （公印省略） 

防災士活動から見る地区防災計画に関する 

アンケート調査実施に対する協力について（依頼） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は東北大学災害科学国際研究所の研究活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。 

近年多発する災害に備え、地域に住む住民が主体となって地区防災計画の策定を進め

ていくことが望まれております。しかしながら、住民のみで地区防災計画を策定するこ

とは容易ではなく、策定が進んでいない地域も少なくありません。 

このアンケート調査では、各地域の地区防災計画の策定状況をお尋ねしたうえで、防

災士のみなさんが各地区の防災計画や防災マップの作成に関してどのようなお考えを

お持ちなのかをお聞きします。得られたデータは東北大学災害科学国際研究所で分析し、

地区防災計画の先行事例やその作成過程の事例を収集し整理して、結果の共有を図り全

国レベルでの防災力向上につなげたいと考えております。調査結果は、東北大学災害科

学国際研究所および日本防災士機構・日本防災士会のホームページや会報にて公表いた

します。 

アンケートの対象者は、認定特定非営利法人日本防災士機構の研修を受講され、防災

士資格を取得された方及び特定非営利活動法人日本防災士会の会員として地元で活動

している方々に限らせていただきます。 

調査に同意いただける方はアンケートにご回答ください。アンケートの中で、住所、

生年月日、氏名等の個人情報の記載は一切ございません。アンケートの回答方法、送付

先、および送付期限は下記のとおりでございます。いただいたデータは厳重に保管し、

本研究の目的以外で使用することはありません。なお、アンケートにお答えいただいた

方の中から、後日、個別に同意を得た上でインタビュー調査を実施させていただく場合

がございますので、あらかじめご承知おきください。 

敬具 

記 

１．アンケート回答方法 

アンケートファイルをダウンロードしていただき、プリントアウトしたものに筆記

用具でご記入ください。または、パソコン上でファイルに直接ご入力いただいても

かまいません。 

 

※アンケートファイルはこちらからダウンロードしてください。 

https://tubox.mail.tohoku.ac.jp/public/wRXowAuKLUlA0GsBCgxsc3l0O

pqSWP 

https://tubox.mail.tohoku.ac.jp/public/wRXowAuKLUlA0GsBCgxsc3l0OpqSWP
https://tubox.mail.tohoku.ac.jp/public/wRXowAuKLUlA0GsBCgxsc3l0OpqSWP


２.アンケート送付先 

質問紙をメールに添付したファイル(Wordか PDF)、または FAX でご返信くださ

い。 

 FAX送信先：022-752-2108 

メールアドレス：bosaimap@grp.tohoku.ac.jp 

※ 送信先をお間違えないようご確認をお願いします。 

詳細は裏面の「アンケートご記入の手引」をご覧ください。 

３.送付期日 

8 月 18 日締め切りとさせていただきます。    

 ※ ご質問やご不明点はご遠慮なく担当者にお問い合わせください。 

 

 

〈担当〉 

東北大学災害科学国際研究所 プロジェクト講師 保田真理（やすだまり） 

電話 022-752-2107 FAX 022-752-2108   e-mail：bosaimap@grp.tohoku.ac.jp 

mailto:bosaimap@grp.tohoku.ac.jp
mailto:bosaimap@grp.tohoku.ac.jp

